Redação dada pela IN 28/01, de 12/07/01. (DOE 17/07/01) – Efeitos a partir de 01/01/01
ANEXO M-6

TERMO DE CAUÇÃO

Aos   (por extenso)   dias do mês de                        do ano de                       (por extenso)                        ,

compareceu a esta              (nome da repartição)            o Senhor

                                                              , residente e domiciliado em                   (localidade)                  , na rua

nº               , bairro                                   , e caucionou

                                     (nominar os títulos caucionados)                                       , emitido(s) nos termos da Lei nº

, de      /     /      (Decreto nº                   , de      /     /     ), de número(s)                               ,

série(s)                                , com valor nominal de R$                                  (                                (valor por

extenso)                        ) cada um, e valor de resgate de R$                                  (                             (valor por

extenso)                    ), com vencimento em      /     /     , no total de     (quantidade)     títulos, em garantia de

créditos tributários decorrentes do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre

Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, relativo a

operações efetuadas a partir desta data, que vierem a ser devidos por

               (nome do contribuinte)                                    , estabelecido em                   (localidade)                  , na rua

                                                                                    nº               , bairro                                  , inscrito no

CGC/TE sob o nº                                           , e por este não solvidos, no valor do imposto lançado, até o

limite de R$                                  (                          (valor por extenso)                          ), equivalente, nesta data, a

(quantidade)     Unidades Padrão Fiscal do Estado do Rio Grande do Sul (UPF-RS), cada uma no valor de R$

, reajustável automaticamente o valor garantido de conformidade com o índice de variação da UPF-RS e, no

caso de sua extinção, sua atualização monetária através do novo título ou índice específico que lhe vier em

substituição, acrescido de todos os encargos legais decorrentes da falta de pagamento do tributo nos prazos

regulamentares, pelo que respondem os referidos títulos e o respectivo rendimento. Fica a Secretaria da

Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul autorizada, desde já, a efetuar a conversão da caução em renda,

mediante a venda dos títulos de crédito citados neste Termo. Após a satisfação de todas as obrigações

tributárias (ICMS, multas, juros, atualização monetária e outros acréscimos legais), eventuais saldos

provindos da venda dos referidos títulos serão creditados ao caucionante na conta própria, se não houver

necessidade de garantia de outros tributos, vencidos ou vincendos. E, para constar, lavrei o presente Termo de

Caução que vai assinado por mim, Autoridade Fazendária Competente, responsável por esta Repartição

Fazendária, e pelo caucionante.

                                     ,        de                           de            .

 (Autoridade Fazendária Competente)

 (Caucionante)

	TERMO DE CAUÇÃO